la República de Panamá (PIGOT) 2004, de la ANAM, la mayor parte del área del 

proyecto se considera de uso Ganadero agropecuario II: Agrícola con limitaciones; 

ganadero; plantaciones forestales. 

5.9. Monto global de la inversión 

La ejecución del proyecto requiere de una inversión de OCHO MILLONES 

CUATROCIENTOS CINCUENTA Y CINCO MIL BALBOAS CON 00/100 

(B/.8,455,000.00), que se desglosa de la siguiente forma: SIETE MILLONES 

NOVESCIENTOS UN MIL OCHOCIENTOS SESENTA Y NUEVE BALBOAS con 

16/100 (B/. 7,901,869.16) para la Construcción enunciada en el objeto del presente 

Contrato, de conformidad a lo indicado en la propuesta económica, el pliego de cargo 

y las especificaciones técnicas, más QUINIENTOS CINCUENTA Y TRES MIL CIENTO 

TREINTA BALBOAS CON 84/100 (B/. 553,130.84), en concepto de I.T.B.M.S.                     

6.0 DESCRIPCIÓN DEL AMBIENTE FÍSICO 

Para la caracterización física del área de influencia del proyecto, nos apoyamos en 

algunas fuentes, como las cartas topográficas a escala 1:50,000, Hoja 3640 IV Puerto

[...]

recolección y disposición final de los desechos sólidos, siembra de grama y plantación 

de árboles y los costos de elaboración del estudio de impacto ambiental y su 

evaluación por parte del Ministerio de Ambiente, entre otros; este costo es de 

aproximadamente Once Mil Quinientos Balboas (B/. 11,500.00).  

11. AJUSTE ECONÓMICO POR EXTERNALIDADES SOCIALES Y AMBIENTALES 

Y ANÁLISIS DE COSTO-BENEFICIO FINAL 

11.1. Valoración monetaria del impacto ambiental 

No aplica para este EsIA. 

11.2. Valoración monetaria de las externalidades sociales